### *Isaiah 8, 19-22*<sup>18</sup>

19 Ceterum Nazaraei locum istum ita disserunt : Cum dixerint ad vos scribae et pharisaei, ut eos audiatis, qui omnia ventris causa faciunt ; et in morem magorum stridunt in incantationibus suis, ut vos decipiant, hoc eis respondere debetis. Non mirum si vos vestras traditiones sequamini, cum unaquaeque gens sua consulat idola. Ergo et nos a vobis mortuis de viventibus consulere non debemus, 20 magis nobis Deus legem dedit, et testimonia scripturarum, quae si sequi nolueritis, non habebitis lucem, 21 sed semper caligo vos opprimet, quae transibit per terram vestram atque doctrinam, ut cum decepti a vobis se in errore perspexerint, et sustinere famem veritatis, tunc contristentur, sive irascantur ; et maledicant vobis, quos quasi deos suos et reges putabant. 22 Et frustra ad caelum terramque respiciant, cum semper in tenebris sint, et non possint de vestris avolare insidiis.

In the words *qui omnia ventris causa faciunt* (vs. 19), Schmidtke attempted to discover the influence of Rom. 16, 18 : δουλεύουσιν τῇ ἑαυτῶν κοιλίᾳ<sup>19</sup>. However, the word *venter* is not absent from the Old Testament text according to the LXX: ζητήσατε τοὺς ἐνγαστριμύθους... τοὺς κενολογοῦντες οἱ ἐκ τῆς κοιλίας φωνοῦσιν. It seems, therefore, unnecessary to suppose outside influence.

In the Hebrew text we do not find the equivalent of the words *unaquaeque gens sua consulat idola*. But the Targum reads: « Is not thus the way of the nations which serve idols; the people inquire of their idol, the living of the dead »

18. S. Hieronymi..., p. 121, 74-88.

19. SCHMIDTKE, o.c., p. 116.

כין אורח עממיא פלחי טערותא  
 עמא מן טעותיה תבעין חייא מן מיחיא

The presence of *dedit* in vs. 20 has a parallel in the LXX: νόμον γὰρ εἰς βόηθειαν ἔδωκεν and in the Targum: « To the law which was given us for a testimony. »

Vs. 21 could have been based on a text in which it was not said that the people wanders around, but, in this case, that darkness goes about (*caligo... quae transibit per terram*). This may be compared with the LXX: καὶ ἕξει ἐφ' ὕμῶς σκληρὰ λιμός, and the Targum: « And (destruction) shall pass through the land... »

ויעדי תקלא בארעא

In the Hebrew text we read that the people « will curse its king and its God », but the interpretation speaks of those *quos quasi deos suos et reges putabant*. This can be compared with the Targum: « He will curse and despise the name of his false god and his idol... »

שום פתכריה ומעותיה

In vs. 22 we find the word *avolare* which has no equivalent in the Hebrew text, while it is found in the Vulgate and in Jerome: *et non poterit avolare angustia sua*. The question is whether we are dealing with a free rendering by Jerome influenced by his own Latin text or whether the author of the interpretation knew this reading.